
      
 

   

PODER EXECUTIVO 
 
 

Ano VIII 
IMPRENSA OFICIAL –  

Lei n° 660, de 02 de 
abril de 2013. 
Responsável pela Edição:  
FLAVIO HENRIQUE SOTTO MOREIRA BRANCO 

Diário Oficial Eletrônico 
    Município de Nova Santa Bárbara – Paraná 

 

CLAUDEMIR VALÉRIO – Prefeito Municipal 
 
 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Santa Bárbara 
Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n°222 – Centro 

Fone/Fax: (43) 3266-8100 
E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br / pmnsb@nsb.pr.gov.br 

Site: www.nsb.pr.gov.br 

Edição N° 3067 – Nova Santa Bárbara, Paraná TERÇA-FEIRA 04 DE NOVEMBRO  DE 2025. 

 

I - Atos do Poder Executivo 
Edição: 3067/2025–|01| - Data 04/11/2025 

 

DECRETO N.º 80/2025 

 

                           O Prefeito Municipal de Nova Santa Bárbara, no uso de suas atribuições legais e regimentais, e 

conforme disposto na legislação deste Município, resolve: 

                                   

                            Art. 1º- NOMEAR em caráter efetivo a Sra. GABRIELLY BARBARA DA CUNHA CRUZ, 

CPF nº ***.435.709-**, para ocupar o cargo de PROFESSORA DE PRIMEIRO OU SEGUNDO PADRÃO, 

da Prefeitura Municipal de Nova Santa Bárbara-Paraná, conforme habilitação no Concurso Público 001/2023. 

 

                            Art. 2º - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 

contrário. 

                             Registre-se, publique-se e cumpra-se. 

 

Nova Santa Bárbara, 03 de novembro de 2025. 

. 

Claudemir Valério 

    Prefeito Municipal 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

                                        

Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Santa Bárbara 
Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n°222 – Centro 

Fone/Fax: (43) 3266-8100 
E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br / pmnsb@nsb.pr.gov.br 

Site: www.nsb.pr.gov.br 

 

Edição: 3067/2025–|02| - Data 04/11/2025 

 

 

                PORTARIA nº 141, de 04 de novembro de 2025 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA SANTA BÁRBARA-

PR, no uso de suas atribuições legais e regimentais e conforme disposto na legislação 

deste Município RESOLVE:  

 

 

Art. 1º - NOMEAR a Sra. SYLMARA APARECIDA 

BONTORIM VALERIO, portadora do RG nº 4.067.016-5 SSP/PR e CPF nº 

995.856.779-20, como Gestora do Fundo Municipal da Pessoa com deficiência.  

 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, revogadas as disposições em contrário.  

 

 

Registre-se, publique-se e cumpra-se. 

 

 

                 Nova Santa Bárbara, 04 de novembro de 2025. 

 

 

 

CLAUDEMIR VALÉRIO 

Prefeito Municipal 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

                                        

Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Santa Bárbara 
Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n°222 – Centro 

Fone/Fax: (43) 3266-8100 
E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br / pmnsb@nsb.pr.gov.br 

Site: www.nsb.pr.gov.br 

 

Edição: 3067/2025–|03| - Data 04/11/2025 

CONCESSÃO DE DIÁRIA Nº 3083/2025 

A Secretaria Municipal de Educação, Esporte e Cultura, da Prefeitura Municipal de Nova Santa Bárbara no, uso das atribuições que 

lhe são conferidas por Lei, tendo em vista as Lei Municipal nº 1147/2023, bem como, Instruções Normativas do Tribunal de Contas do 

Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIA(S), como segue: 

 

PUBLICA-SE E CUMPRA-SE, 
SIMONI APARECIDA BRAZ DE LIMA 

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, ESPORTE E CULTURA 

 

Edição: 3067/2025–|04| - Data 04/11/2025 

 

PORTARIA SAMAE - NSB- 22/2025 

 

 
A Diretora Presidente do Serviço Autônomo Municipal de Água e Esgoto - SAMAE, de Nova Santa 

Bárbara, Estado do Paraná, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei,  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Conceder ao Senhor Marcos Barbosa dos Santos, ocupante do Cargo de Agente 

Auxiliar de Serviços Operacionais, Símbolo AASO, 20 (vinte) dias de férias, no período de 10/11/2025 

à 29/11/2025, sendo 10 dias referentes ao período aquisitivo de 03/03/2023 a 02/03/2024 dia 

10/11/2025 à 19/11/2025, e 10 dias referente ao período aquisitivo de 03/03/2024 a 02/03/2025, dias 

20/11/2025 a 29/11/2025. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 

contrário.  

 

REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE  

Edifício do Serviço Autônomo Municipal de Água e Esgoto de Nova Santa Bárbara – Pr., aos (04) 

quatro dias do mês de (11) novembro do ano de (2025) dois mil e vinte e cinco 

 

Daice Tosti dos Santos 

Diretora Presidente do Samae 

 

 

 

Servidor: ROBISON MARTINS COELHO 

Cargo: AJUDANTE GERAL 

Secretaria/Departamento: Secretaria Municipal de Educação, Esporte e Cultura 

Valor (R$): 60,00 (Sessenta reais) 

Destino: CIDADE DE CORNÉLIO PROCÓPIO-PR 

Objetivo da Viagem: ESTA IMPORTÂNCIA QUE SE EMPENHA REFERE-SE A SOLICITAÇÃO DE 01 (UMA) DIÁRIA 

SEM PERNOITE AO AJUDANTE GERAL ROBISON MARTINS COELHO, PARA CUSTEAR 

DESPESAS COM ALIMENTAÇÃO, EM VIAGEM A CIDADE DE CORNÉLIO PROCÓPIO-PR, PARA 

LEVAR ALUNO DA ESCOLA MARIA DA CONCEIÇÃO KASECKER PARA A VISIAUDIO, NO DIA 

29/10/2025 

Data do Pagamento: 03/11/2025 

Nº do Pagamento: 4429/2025 



 

                                        

Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Santa Bárbara 
Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n°222 – Centro 

Fone/Fax: (43) 3266-8100 
E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br / pmnsb@nsb.pr.gov.br 

Site: www.nsb.pr.gov.br 

 

Edição: 3067/2025–|05| - Data 04/11/2025 

 

Errata de publicação. 

 

 

No diário oficial do Município de Nova Santa Bárbara, no Ato de Homologação, edição de nº. 3066/2025, data 

de: 03/11/2025 onde se lê: “CNPJ:32.263.310/0001-22”,  

Leia-se: “CNPJ: 31.263.310/0001-22”. 

Sendo os demais termos da publicação mantidos na íntegra.  

 

Nova Santa Bárbara- Pr., 04 de novembro de 2025 

 

 

 

 

Daice Tosti dos Santos 

Diretora Presidente do SAMAE 

 

 

   Edição: 3067/2025–|06| - Data 04/11/2025 
 

CONCESSÃO DE Diária Nº016/2025 
 
 
EU, PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA SANTA BARBARA, ESTADO DO PARANÁ, NO 
USO DE SUAS TRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI, TENDO EM VISTA POR FORÇA 
DA LEI Nº1.224/2025, ATRAVES DO DECRETO Nº002/2025 -  CONCEDE DIÁRIA(S) COMO SEGUE: 
 
Servidor:                             Alan Batista Carneiro 
Cargo:                                Presidente    
Secretaria/Departamento:     Câmara Municipal  
 Valor:                                 R$-1200,00 (Um mil e Duzentos Reais) 

   Destino:                              Curitiba 
Objetivo da Viagem:          Concedida ao Srº.Alan Batista carneiro, portador do CPF nº 022.245.759-71, no 
valor de R$-1.200,00 (Um mil e Duzentos Reais), 02 diárias com pernoite, para despesas de viagem do 
mesmo, para cidade de Curitiba, para visita ao CIEDEPAR, Agencia de Fomento do Paraná, COHAPAR, 
COPEL, SETU, SEAB, SECID, escritório do Deputado Toninho Wandscheer e Assembleia Legislativa, nos 
dias 03, 04 e 05 de novembro, ficando o valor estabelecido à disposição do mesmo junto a tesouraria desta 
Casa de Leis. 
 
Meio de Transporte – Veiculo do Executivo 
 
                                               Nova Santa Bárbara, 03 de novembro de 2025  
 

Alan Batista Carneiro 

Presidente 
 

 
 

 

II – Atos do Poder Legislativo 



 

                                        

Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Santa Bárbara 
Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n°222 – Centro 

Fone/Fax: (43) 3266-8100 
E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br / pmnsb@nsb.pr.gov.br 

Site: www.nsb.pr.gov.br 

 
   Edição: 3067/2025–|07| - Data 04/11/2025 
 
 
                  CONCESSÃO DE DIÁRIA Nº017/2025                                                                   
 

 
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA SANTA BARBARA, ESTADO DO PARANÁ, NO 
USO DE SUAS TRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI, TENDO EM VISTA POR FORÇA 
DA LEI Nº1.224/2025, ATRAVES DO DECRETO Nº002/2025 -  CONCEDE DIÁRIA(S) COMO SEGUE: 
 
Servidor:                             Sara Medeiro Correa Bittencourt 
Cargo:                                 Vereadora    
Secretaria/Departamento:     Câmara Municipal  
 Valor:                                 R$-1.200,00 (Um mil e Duzentos Reais) 

   Destino:                              Curitiba. 
Objetivo da Viagem:          Concedida a Srª. Sara Medero Correia Bittencourt, portadora do CPF nº 
034.653.859-93, no valor de R$-1.200,00 (Um mil e Duzentos  Reais), 02 diária, para despesas de viagem 
da mesma, para cidade de Curitiba, para visita ao CIEDEPAR, Agencia de Fomento do Paraná, COHAPAR, 
COPEL, SETU, SEAB, SECID, escritório do Deputado Toninho Wandscheer e Assembleia Legislativa, nos 
dias 03, 04 e 05 de novembro,  ficando o valor estabelecido à disposição do mesmo junto a tesouraria 
desta Casa de Leis. 
 
Meio de Transporte: Veiculo do Executivo  
 
 
 
                                    Nova Santa Bárbara, 03 de novembro de 2025.  
 
 
 
 
 
                                                 Alan Batista Carneiro 

                                                                  Presidente   
 

  

 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

III – Publicidade 

 
 
Documento assinado por Certificado Digital – Nova Santa 
Bárbara Prefeitura Municipal: 95561080000160–AC SERASA– 

Sua autenticidade é garantida desde que visualizado através do 

site: http://www.nsb.pr.gov.br/portal/publicacao/diario-oficial-online 

 

http://www.nsb.pr.gov.br/portal/publicacao/diario-oficial-online

		2025-11-04T17:37:52-0300
	Brasil
	MUNICIPIO DE NOVA SANTA BARBARA
	Assinador Serpro




